

Số: /KH- UBND

Hà Bắc, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai giải pháp ứng phó với biến động giá nhiên liệu và chi phí đầu vào trong nuôi trồng thủy sản trên địa bàn xã

Thực hiện Công văn số: 3524/SNNMT-CCTSCNTY ngày 3 tháng 4 năm 2026 về việc triển khai giải pháp ứng phó với biến động giá nhiên liệu và chi phí đầu vào trong nuôi trồng thủy sản.

Để chủ động trong kế hoạch phát triển sản xuất nuôi trồng thủy sản năm 2026, đảm bảo kịch bản tăng trưởng kinh tế, góp phần ổn định thị trường, bảo đảm hài hòa quyền lợi, lợi ích hợp pháp của người dân và doanh nghiệp. UBND xã xây dựng Kế hoạch triển khai giải pháp ứng phó với biến động giá nhiên liệu và chi phí đầu vào trong nuôi trồng thủy sản trên địa bàn xã, cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Ổn định chi phí sản xuất, chủ động giảm thiểu tác động của việc tăng giá nhiên liệu, thức ăn và các nguyên liệu đầu vào, từ đó giảm rủi ro tài chính cho người dân;
- Duy trì hiệu quả kinh tế, đảm bảo hoạt động nuôi trồng có lãi, ổn định thu nhập đời sống của người lao động;
- Nâng cao sức cạnh tranh, hướng tới phát triển theo hướng công nghiệp hóa, hiện đại hóa và ứng dụng công nghệ cao;
- Kịp thời phát hiện và giải quyết khó khăn trong chuỗi cung ứng, hạn chế dịch bệnh và đảm bảo an toàn nguồn lợi thủy sản.

2. Yêu cầu.

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, các Tổ chức Chính trị - Xã hội, HTXDVNN, Trưởng các thôn cần đẩy mạnh công tác tuyên truyền kế hoạch này; tổ chức hướng dẫn các cơ sở chăn nuôi, cơ sở sản xuất giống và thức ăn triển khai các giải pháp tiết giảm chi phí sản xuất... giảm chi phí đầu vào; chấp hành các quy định của pháp luật, trong sản xuất, kinh doanh; hướng dẫn tổ chức, cá nhân chăn nuôi áp dụng các mô hình hiệu quả, thân thiện môi trường, giảm rủi ro, áp dụng các giải pháp kỹ thuật, công nghệ mới giúp giảm tiêu hao điện năng, nhiên liệu; nâng cao hiệu quả thức ăn để giảm chi phí đầu vào. Phối hợp kiểm tra, quản lý giá

vật tư, tránh tình trạng tăng giá bất hợp lý “té nước theo mưa”. Cần theo dõi chặt chẽ tình hình sản xuất để kịp thời hỗ trợ người dân.

II. NỘI DUNG VÀ CÁC GIẢI PHÁP

- Chủ động tham mưu cho UBND xã xây dựng, tổ chức triển khai Kế hoạch ứng phó với biến động giá nhiên liệu và vật tư đầu vào trong nuôi trồng thủy sản tại địa phương, đảm bảo không bị gián đoạn chuỗi sản xuất và mang lại hiệu quả cao nhất.

- Tổ chức sản xuất và tiết giảm chi phí trong nuôi trồng thủy sản như chủ động hướng dẫn các cơ sở nuôi, cơ sở sản xuất giống và thức ăn triển khai các giải pháp tiết giảm chi phí sản xuất; tối ưu hóa hoạt động vận chuyên, quản lý vật tư đầu vào; nâng cao hiệu quả sử dụng năng lượng trong quá trình sản xuất; hướng dẫn người nuôi chủ động điều chỉnh kế hoạch sản xuất, quy trình kỹ thuật phù hợp với diễn biến giá vật tư đầu vào để hạn chế rủi ro và nâng cao hiệu quả sản xuất; khuyến khích các cơ sở nuôi áp dụng các giải pháp kỹ thuật phù hợp nhằm tối ưu hóa năng lượng sử dụng, giảm chi phí vận hành trong quá trình nuôi; tăng cường kết nối các nhà “Nhà Nông - Doanh nghiệp - Nhà Khoa học - Nhà quản lý” thông qua các diễn đàn, hội thảo để trao đổi thông tin thị trường, chia sẻ giải pháp kỹ thuật, tối ưu hóa chi phí sản xuất và giảm giá thành sản phẩm; tổ chức ký kết các hợp đồng cung cấp vật tư, nguyên liệu thức ăn, thức ăn, giống, vận tải dài hạn với các đơn vị đầu mối nhằm ổn định chi phí và hạn chế rủi ro do biến động giá nhiên liệu trên thị trường trong nước và quốc tế.

- Tăng cường quản lý thị trường vật tư đầu vào phục vụ nuôi trồng thủy sản như: Tổ chức hướng dẫn và khuyến khích cơ sở sản xuất sử dụng các nguồn nguyên liệu thay thế như phụ phẩm nông nghiệp, các nguyên liệu mới,.. nhằm giảm áp lực đối với nguyên liệu nhập khẩu; chỉ đạo các cơ sở sản xuất và kinh doanh thức ăn thủy sản, vật tư đầu vào thực hiện nghiêm việc kê khai, niêm yết giá hàng hóa, dịch vụ theo đúng quy định; tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật, kịp thời phát hiện, phối hợp với các cơ quan chức năng xử lý nghiêm các hành vi găm hàng, đầu cơ, tăng giá bất hợp lý,....

- Thường xuyên theo dõi diễn biến thị trường và kịp thời tham mưu giải pháp quản lý, điều hành.

- Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, tham mưu Ủy ban nhân dân xã về các giải pháp, đề xuất, kiến nghị UBND thành phố xem xét chính sách hỗ trợ phù hợp để hỗ trợ cho hoạt động sản xuất, kinh doanh, nuôi trồng thủy sản trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế xã

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai giải pháp ứng phó với biến động giá nhiên liệu và chi phí đầu vào trong nuôi trồng thủy sản trên địa bàn xã;

- Phối hợp với các địa phương và đơn vị liên quan tăng cường kết nối giữa cơ sở nuôi, doanh nghiệp sản xuất giống, thức ăn, các nhà khoa học và cơ quan quản lý nhằm trao đổi thông tin thị trường, chia sẻ giải pháp kỹ thuật, tối ưu hóa chi phí sản xuất và giảm giá thành sản phẩm.

- Khuyến khích các cơ sở tổ chức liên kết mua con giống, vật tư thủy sản theo mô hình liên kết hợp tác xã, tổ, nhóm hợp tác...; các cơ sở sản xuất trên địa bàn quản lý sử dụng các nguồn nguyên liệu thay thế như phụ phẩm nông nghiệp, phụ phẩm từ ngành chế biến thực phẩm hoặc các nguyên liệu mới nhằm giảm áp lực đối với nguồn nguyên liệu nhập khẩu.

- Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành tổ chức kiểm tra các hoạt động của cơ sở sản xuất, kinh doanh thức ăn, con giống, vật tư đầu vào sản xuất thức ăn phục vụ nuôi trồng thủy sản.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị chức năng có thẩm quyền kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi găm hàng, đầu cơ, tăng giá bất hợp lý; kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc, không bảo đảm chất lượng; công khai kết quả xử lý theo quy định.

- Tổng hợp thông tin về tình hình sản xuất, kinh doanh giống thủy sản, thức ăn thủy sản và các vật tư đầu vào; nắm bắt khó khăn, vướng mắc (nếu có) của các tổ chức, cá nhân liên quan; tham mưu đề xuất giải pháp xử lý nhằm bảo đảm công tác chỉ đạo sản xuất hiệu quả.

2. Công an xã

- Phối hợp kiểm tra, lập hồ sơ quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh con giống, thức ăn, vật tư đầu vào phục vụ cho ngành chăn nuôi thủy sản trên địa bàn xã trong việc thực hiện chấp hành các quy định pháp luật trong sản xuất, kinh doanh.

3. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công

- Tập trung tuyên truyền, vận động các cơ sở nuôi trồng thủy sản, cơ sở sản xuất giống và thức ăn thủy sản trên địa bàn triển khai các giải pháp tiết giảm chi phí sản xuất; tối ưu hóa hoạt động vận chuyển, quản lý vật tư đầu vào; nâng cao hiệu quả sử dụng năng lượng trong quá trình sản xuất; các cơ sở sản xuất, kinh doanh thức ăn thủy sản, vật tư đầu vào thực hiện nghiêm việc kê khai, niêm yết giá hàng hóa, dịch vụ theo đúng quy định tại Luật Giá, Nghị định 85/2024/NĐ-

CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ. Hướng dẫn người nuôi trồng thủy sản chủ động điều chỉnh kế hoạch sản xuất, quy trình kỹ thuật phù hợp với diễn biến giá vật tư đầu vào nhằm hạn chế rủi ro và nâng cao hiệu quả sản xuất (tăng tỷ lệ sống, tăng năng suất, giảm hệ số chuyển đổi thức ăn FCR, quản lý tốt môi trường ao nuôi...).

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn người nuôi trồng thủy sản về mùa vụ và các mô hình nuôi hiệu quả (nuôi 2-3 giai đoạn; ứng dụng công nghệ sinh học, tuần hoàn, ít thay nước...).

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hỗ trợ doanh nghiệp, tổ hợp tác và cơ sở nuôi trồng thủy sản tổ chức liên kết sản xuất, tiêu thụ theo chuỗi giá trị; áp dụng tiến bộ khoa học, kỹ thuật nhằm giảm giá thành sản xuất.

4. Các Tổ chức Chính trị - Xã hội, HTXDVNN, Trưởng các thôn

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn và giám sát tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh và người dân chăn nuôi thủy sản trên địa bàn xã tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

5. Người dân chăn nuôi

- Chủ động điều chỉnh kế hoạch sản xuất, quy trình kỹ thuật phù hợp với diễn biến giá vật tư đầu vào để hạn chế rủi ro và nâng cao hiệu quả sản xuất; tận dụng các phụ phẩm trong nông nghiệp làm thức ăn chăn nuôi; áp dụng các giải pháp kỹ thuật phù hợp nhằm tối ưu hóa năng lượng sử dụng, giảm chi phí vận hành, quản lý tốt môi trường ao nuôi, giảm rủi ro trong quá trình nuôi.

Trên đây là Kế hoạch triển khai giải pháp ứng phó với biến động giá nhiên liệu và chi phí đầu vào trong nuôi trồng thủy sản trên địa bàn xã. Đề nghị các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, các Tổ chức Chính trị - Xã hội, tổ chức, cá nhân và người dân chăn nuôi, căn cứ vào nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo về UBND xã để có biện pháp xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT. UBND xã;
- Phòng Kinh tế; Công an xã;
- Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công xã;
- Các Tổ chức Chính trị - Xã hội;
- Các HTXDVNN; Trưởng các thôn;
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Chiêm